
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   67Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 930/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487734, de 
31/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara, matrícula nº. 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
NOME: Antônio Maia Filgueiras, matrícula nº. 2057638/5; Cargo/
Função: Assessor I
OBJETIVO: Verifi cação do andamento dos serviços do SAA e SES 
na Orla do Atalaia e Reunião com o Secretário de Obras.
NOME: Antônio Pereira da Costa nº. 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 12/11 a 13/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 380091
PORTARIA Nº. 929/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487761, de 
31/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, matrícula nº. 103349/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Verifi car o andamento de execução dos serviços das 
seguintes Obras: Construção do Hospital Público de Capanema; 
Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 7,67 Km em vias e ruas 
de Capanema, Reforma do Complexo Rodoviário e Construção 
de Shopping Popular em Capanema e Construção de 02 blocos 
carcerários no Complexo Penitenciário de Americano em Santa 
Isabel/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema, Santa Isabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 08/11 a 09/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 380083

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 49/2017
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 49/2017, a partir da 
assinatura do presente instrumento, cujo objeto é prestação 
de serviço de advocacia, incluindo o acompanhamento e as 
tratativas de pré-processuais e/ou defesa da CONTRATANTE em 

procedimento específi co em caso de dissídio coletivo de trabalho 
data base 2017/2018 do acordo coletivo 2017/2019, contra o 
Sindicato dos Trabalhadores, nas Indústrias urbanas Do estado 
do Pará – SITUPA e o Sindicato dos Engenheiros do Estado 
do Pará – SENGE, envolvendo a categoria de empregados da 
Contratante e demais ações incidentais e medidas cautelares 
correlatas.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TRINDADE BATISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 379848
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 43/2018
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 43/2018, a partir da 
assinatura do presente instrumento, cujo objeto é prestação de 
serviços jurídicos especializados, incluindo o acompanhamento 
e as tratativas de pré-processuais e/ou ajuizamento e/ou 
defesa da contratante em procedimento específi co em caso de 
dissídio coletivo de trabalho data base 2018/2019 do acordo 
coletivo 2017/2019, contra o Sindicato dos Trabalhadores, nas 
Indústrias urbanas Do estado do Pará – SITUPA e o Sindicato dos 
Engenheiros do Estado do Pará – SENGE, envolvendo a categoria 
de empregados da Contratante e demais ações incidentais e 
medidas cautelares correlatas.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TRINDADE BATISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 379844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do termo aditivo: 4º - Nº do Contrato: 030/2014 - 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 008/2014 - Partes: 
PRODEPA E SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
S.A - Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária - Valor (R$): 
4.838.274,12  -  Data da Assinatura: 01/11/2018 - Vigência do 
Aditamento - 03/11/2018 a 02/11/2019 - Dotação Orçamentária: 
23.331.1297.8311-339039  / 23.122.1297.8338  – 339039 - 
Fonte de Recurso: 0101 / 0261 0661 - Ordenador Responsável: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Endereço do Contratado 
e Cep: Barueri, Estado de São Paulo, Alameda Araguaia, 1142, 
Bloco 3 – Alphaville, CEP: 06455-000.

Protocolo: 380250
Nº do Termo Äditivo: 1º - Nº do Contrato: 028/2017 
-  Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 021/2017  - 
Partes: PRODEPA E R C CISNEIROS – ME (BOB CLEAN) - Objeto 
e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência: 
Repactuação; e Preço e Dotação Orçamentária - Valor (R$): 
228.678,48 - Data da Assinatura: 30/10/2018 - Vigência do 
Aditamento: 31/10/2018 a 30/10/2019 - Dotação Orçamentária: 
23.122.1297.8338 – 339037 - Fonte de Recurso: 0261 - 
Ordenador Responsável: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
-  Endereço do Contratado e Cep: São Luís - MA, sito à Rua Dez, 
nº 33, bairro: Cohatrac IV - CEP: 65.054-420.

Protocolo: 380239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 5942194, 05/11/2018 
a 06/11/2018, à ALTAMIRA - SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - 

ALTAMIRA, para PROBLEMA DE LENTIDÃO / FALHA / PERDA 
DE PACOTES NO LINK DE FIBRA /EMERGENCIAL. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379851
PORTARIA Nº 679, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ISRAEL ABRAHAM BENCHIMOL, 
Auxiliar de Produção, matrícula 71879, 10/12/2018 a 
19/12/2018, à BELÉM - ITAITUBA - BELÉM, para SUBSTITUIÇÃO 
DO RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO ITAITUBA. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 379841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 291/2018-SEEL, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/491621.
RESOLVE:
CONCEDER, 10½ (dez e meia) diárias, aos servidores TANIA 
SUELI DO ROÁRIO CORRÊA matricula 5434211 e GILMAR 
AMARAL CHAVES matricula 5295696 objetivo levantamento de 
dados para fechamento do Exercício, no municípios de Augusto 
Correa/PA, Bragança/PA, Capanema/PA e Salinopolis, no período 
03/11/2018 a 13/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 380123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 604/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/492202, RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias ao CIRO SOUZA GOES, mat: 3167984/ 1, 
Secretário de Estado. OBJ: Participar do “30ª Festuris Gramado”/
RS. DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 07 a 12/11/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380026
PORTARIA Nº 603/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/491165, 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, Mat: 2013568/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo. OBJETIVO: Participar do Evento Festuris em 
Gramado, no período de 08/11 a 11/11/2018. DESTINO: BELÉM/
PORTO ALEGRE/GRAMADO. PERÍODO: 07/11 a 11/11/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 379967

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº606/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/448995. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº559/2018/GEPS/
SETUR publicação nº 373453 do DOE Nº 33.722 de 18/10/2018, 
que concedeu DIÁRIAS ao colaborador eventual ROBERTO SENA 
BENTES, RG:678/CRE/PA, CPF: 032.897.702-06. ordenador. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380186
PORTARIA Nº605/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/448926. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº565/2018/GEPS/SETUR 
publicação nº 373945 do DOE Nº 33.723 de 19/10/2018, que 
concedeu DIÁRIAS a servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, 
mat: 54188981. ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 380185


